

Johan Frantz von Aichelberg

Det såkaldte Aichelbergske gods bestod oprindeligt af et boel i Holm, som ved den nordborgske konkurs 1668 var bleven tilstået Egen kirke for dens fordringer. Amtmand Joh. Frantz v. Aichelberg købte 1678 dette boel af Egen kirke og 1681 tillige et hus på Nordborg, med jord der lå på denne bys grund. Hertug August ophøjede 1688 samme sted til et frigods for Amtmand Aichelberg og hans arvinger og denne karakterer han stedet bevaret indtil vore dage.

1. Johan Frantz von Aichelberg, født 17 dec 1629, ref: NG0400. Han blev gift med Anne Sophie von Traudenburg, født 13 dec 1637, ref: PC0400, død 3 jan 1694 i Nordborg, beg. 7 jan 1694 i Notmark. Johan død 13 dec 1692, beg. i Notmark. Ifølge Havnbjerg kirkebog blev hans excellence forestillet som fyrstelig amtmand 8 jul 1677. Efter at Hertug August havde overtaget Nordborg, vendte han tilbage til sin kurbrandenborgske Tjeneste. Som Amtmand og Forvalter på Nordborg indsatte han Johan Franz von Aichelberg, med hvilken han havde været sammen på Fyrsteskolen i Eutin. Aichelberg havde også været Hertugens trofaste Ledsager på alle hans Krigstog i Ungarn, Elsas og Pommern. 1678 stod han gudfader hos sognepræsten Peder Pedersen Plate i Havnbjerg. Johan Franz von Aichelberg og hustru hviler begge i Thomas Stures Gravkammer foran Alteret. Et prægtigt Epitaph i Notmark Kirke minder om von Aichelberg og Hustru. Anne: nævnes 1687 som fadder hos præsten i Svenstrup og som amtmandinden. Ved dødsindførselen i Nordborg kb. står der, at hun blev ført til Notmark.

Børn:

i. Eleonore von Aichelberg, født < 1664, ref: PC1482. Gift 4 sep 1684 i Nordborg, Frederik Høcken, født < 1664, ref: NG1482. nævnes ved vielsen

1684 som velbårne jomfru. Frederik: nævnes ved vielsen 1684 som velbårne Frederik Høcken. Det blev viet udi fyrstelige, adelige og gejstlige personers nærværelse.

ii. Heidgen von Aichelberg født < 1670. Se Frederikshof

iii. Dorothea Christine von Aichelberg, født 1674, ref: VC3800. Gift 20 feb 1702 i Umbstadt, Carl Christian Hertug af Pløn og Nordborg, født 20 apr 1674, (søn af August Hertug af Pløn og Nordborg og Elisabeth Charlotte Prinses. til Anhalt) ref: SG3800, død 23 maj 1706 i Sønderborg, beg. 26 maj 1706 i Nordborg. Dorothea død 1762. Carl: Hertug Joachim Frederiks Broder, Christian Carl arvede, som meddelt, Besiddelserne på Ærø. Christian Carl var født på Nordborg den 20. Aug. 1674. Det kom til Uoverensstemmelser mellem de to Brødre. Indtægterne af de ærøske Godser kunde ikke tillade Christian Carl at føre en fyrstelig Husholdning. Han tog til Østerholm, Moderens Enkesæde. Her kom han sammen med Enkehertuginde Hofdame Dorthea Christine von Aichelberg, født den 23. Januar 1674 på Nordborg. Hun var en Datter af Hertug August's Husmester og Amtmand Johan Franz von Aichelberg (17 dec 1629-13 dec 1692), hendes Moder var Anna Sophie, født von Traudenburg (13 dec 1637-3 jan 1694). Dorthea Christine var opvokset sammen med de fyrstelige Børn, hun havde også været Christian Carls Legekammerat. Et inderligt Venskab var knyttet mellem Dorthea Christine og Hertug August's yngste Datter, Dorthea Johanne, født 24. December 1676, 1699 gift med Fyrst Wilhelm af Nassau=Dillenburg. Dette Venskab skulde af stor Betydning for Dorthea Christine von Aichelberg. Under Opholdet på Østerholm blev Barndomsvenskabet mellem Christian Carl og Dorthea Christine fornyet, og det varede ikke længe før Christian Carl anholdt om Hofdamens Hånd. Hverken Enkehertuginde eller Broderen på Nordborg vilde vide noget om denne Forbindelse, og Dorthea Christine måtte forlade Østerholm. Hun fandt venlig Optagelse hos sin Veninde Fyrstinden af Nassau=Dillenburg i Umbstadt ved .Frankfurt a. M. Christian Carl rejste kort efter til Umbstadt

og den 20. Februar 1702 blev de viet i den derværende Slotskirke. - Dette Skridt førte til et fuldstændigt Brud med Familien på Østerholm og Nordborg. Hertug Joachim Frederik og Husets Senior, Hertug Johan Adolf af Pløn henvendte sig til Kongen for at af Ægteskabet erklæret for ugyldigt; det lykkedes ikke. Joachim Frederik nedlod sig endog til at kalde sin Svigerinde Dorthea Christine sin Moders hidtidige Kammerjomfru.[®] Det lykkedes imidlertid Familieraadet at få Christian Carl til at give Afkald på sine fyrstelige Rettigheder og på de ærøske Godser imod en årlig Apanage, der, hvis han døde først, skulde tilfalde hans Enke. Det Ernst Güntherske Hus i Sønderborg blev anvist Ægteparret til Bolig og Efterkommere skulde kun betragtes som adelige og vokse op

under Navnet von Carlstein. Denne Kontrakt måtte Christian Carl underskrive den 24. November 1702 og under 5. December s. A. blev den stadfæstet af Kongen som Overlensherre. Kontrakten skulde dog kun have Gyldighed så længe der levede mandlige Arvinger fra Hertug Joachim

Frederiks Side. Christian Carl flyttede ind i Ernst Günthers Hus (lå på Perlegade i Sønderborg (nu i 1929 Købmand Axel Mørch's Grundstykke). Under Bombardementet Natten mellem den 2. og 3. April 1864 blev Palæet skudt ned), hvor han levede som Privatmand. Forholdene tvang ham

ligeledes til at tage sin Afsked fra den preussiske Arme, hvor han beklædte en Stilling som General. Den 13. September 1704 fødte Dorthea Christine en lille Datter, der i Dåben fik Navnet Wilhelmine Auguste. - Hun blev gift med Greve Conrad Detlev Reventlow på Brahetrolleborg den 20. September 1731 og døde 16. Marts 1749. Christian Carls største Fornøjelse var at tage ud på Fisketur sammen med sin gamle Tjener. Den 18. Maj 1706 lå de ude foran Vemmingbund, da et stort Skib kastede Anker i Nærheden. En Jolle blev sat ud og en syg Mand af Besætningen bragtes fra Borde for at transporteres ind til Sønderborg. Da Jollen passerede Prinsens Båd, løste Vinden et Tørklæde, der var lagt over den syges Ansigt, og det fløj over mod

Prinsens Ansigt. Han rev det så hurtigt som muligt bort og kastede det i Søen. Dagen efter blev Christian Carl syg,

han var angrebet af Pesten, og fire Dage senere, den 23. Maj 1706, døde han. Den 26. Maj blev Liget bisat i Nordborg. Hverken Enkehertuginde fra Østerholm eller Broderen fra Nordborg var mødte til Bisættelsen. Nordborg havde aldrig før set en så stor Sørgemenighed, et Bevis på,

hvor elsket Prinsen var af den alsiske Befolkning. Af Frygt for Befolkningen havde Hertugen givet Lov til Bisættelsen. Nordborg Kirkebog: 1706. 2. Trinitatis. Er H. F. D. Hertug Christian Carl ført herhen fra Sønderborg, hvor han døde 1. Pinsedag, og bisat i den F. Begravelse. Jeg holdt Ligprædiken på Slottet over Marc.7. Kort efter Christian Carls Død, den 4. August 1706, fødte Dorthea Christine en Søn, som fik Navnet Frederik Carl. Som det var bestemt af Familieraadet,

voksede han op under Navnet von Carlstein.